
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 1

Data del provvedimento 11/01/2021

Oggetto PROSECUZIONE DEL PROGETTO “TEMPI MODERNI"
ANNUALITÀ 2021 - CIG Z08301C0C4

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 20.922,92 Contributi a enti e associazioni private 3B020229 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 7 Relazione attività progettuale

2 1 Disponibilità alla proroga

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto 
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore 
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2021-2023,  come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/20;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

PREMESSO  che la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  individuato  fra  i  suoi  obiettivi 
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie, 
mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e al miglioramento 
dei  servizi  a  esse  destinati,  alla  creazione  di  nuove  opportunità  per  l’inserimento  sociale  e 
l'autonomia  e  l'autodeterminazione, anche  attraverso  la  creazione  di  percorsi  personalizzati  in 
collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

VISTO il Progetto "TEMPI MODERNI", di cui al decreto del Direttore n. 166/2018, con il quale è stato 
affidato  il  servizio  di  laboratori  propedeutici  per  l’inserimento  socio-lavorativo  alla  Coop.  Sociale 
ConVoi (C.F. e P.IVA 02313960482), con sede in Via Giotto n. 22, a Sesto Fiorentino (FI), alle condizioni 
indicate nel quaderno d’oneri allegato al  decreto  del Direttore  n. 165/2018, mediante la procedura 
telematica START;

PRESO ATTO che il progetto aveva una durata complessiva di 18 mesi dal 29 ottobre 2018 al 30 giugno 
2020;

PRESO  ATTO altresì che, in  ragione  dell’emergenza  pandemica  da  CoViD-19 e  delle  conseguenti 
disposizioni normative nazionali e regionali emanate a partire dal 10 marzo 2020, il progetto è stato 
interrotto fino al 7 settembre 2020,  data in cui, a seguito dell’effettuazione dei test sierologici per i 
beneficiari del progetto, si è provveduto al riavvio con la previsione di traguardare le attività al 31 
dicembre 2020, recuperando i mesi di sospensione;

CONSIDERATO che, in conseguenza della  sopravvenuta  seconda ondata della pandemia e al fine di 
garantire uno spazio protetto e isolato nel massimo rispetto delle norme igienico sanitarie imposte 
dalla situazione di emergenza da CoViD-19, dal mese di novembre 2020 si è concordato di svolgere le 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

attività previste dal progetto presso gli spazi di proprietà della Coop. Sociale Convoi in Via Garibaldi a 
Sesto Fiorentino, anziché presso la lavanderia semi-industriale di Calenzano;
PRESO ATTO della relazione conclusiva del progetto in cui si evidenziano le misure sopradescritte e si 
propone una prosecuzione delle attività per permettere ad altri soggetti del territorio di beneficiare di 
questo percorso formativo laboratoriale in accordo con le segnalazioni provenienti dal Servizio sociale 
Territoriale;

VISTA  inoltre  l’integrazione  alla  relazione  richiesta  alla  Coop.  Sociale  Convoi in  accordo  con  il 
responsabile del  servizio sociale  territoriale per evidenziare per ciascun beneficiario il percorso e i 
risultati raggiunti, oltre a valutare l’opportunità del loro mantenimento nel progetto ovvero l’uscita 
verso percorsi alternativi, parte integrante del presente atto, ma di cui si omette la pubblicazione;

DATO ATTO che, come comunicato all’Assemblea dei Soci del 30 dicembre 2020, è in fase di avvio un 
percorso  finalizzato  alla  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  con  gli  enti  del  Terzo  Settore 
impegnati nella realizzazione di attività sportive, culturali, ricreative a favore di persone con disabilità, 
comprese quelle  oggetto  del  presente provvedimento,  alla  luce  delle  recenti  interpretazioni  circa 
l’applicazione  del  decreto  legislativo  n.  117/2017,  e  ss.mm.ii.  (Codice  del  Terzo  Settore),  e,  in 
particolare, degli artt. 55, 56 e 57, e nell’ottica dell’implementazione del modello di presa in carico 
delle persone con disabilità secondo i principi del “progetto di vita” e del “budget di salute” di cui alle 
deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e n. 1642/2019;

DATO ATTO altresì che, ai fini dell’avvio del succitato percorso, si dovrà necessariamente tener conto 
dell’evoluzione  della  diffusione  del  contagio  da  CoViD-19,  in  relazione ai  suoi  effetti  sull’effettiva 
praticabilità delle attività realizzate a favore di persone con disabilità;

PRESO ATTO inoltre  che la  Regione, con  proprio  decreto  n.  20613/2020  ha approvato  i  progetti 
presentati sul POR FSE 2014  - 2020  (“Servizi di accompagnamento al lavoro per persone disabili e  
soggetti vulnerabili – seconda edizione”), fra i quali anche quello presentato dalla Società della Salute 
Fiorentina  Nord  Ovest,  denominato  ALI  2,  e  che  il  progetto  “TEMPI  MODERNI” potrebbe  essere 
riconsiderato anche in relazione a esso;

RITENUTO, pertanto,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  nelle  more  dell’avvio  delle 
procedure per la ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore impegnati nella 
realizzazione di attività sportive, culturali, ricreative a favore di persone con disabilità, dare continuità 
ai rapporti convenzionali in essere, prorogando il progetto “TEMPI MODERNI” realizzato dalla Coop. 
Sociale  Convoi per  un  periodo  di  un  anno  (dal  11/01/2021  al  31/12/2021)  o  data  antecedente 
connessa all’eventuale conclusione anticipata del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali 
con gli enti del Terzo Settore per la realizzazione delle succitate attività;

ACQUISITA la  disponibilità  della  Coop.  Sociale  Convoi (prot.  in  entrata  SDS  n.  4/2021) alla 
prosecuzione del progetto di cui al decreto del Direttore n. 166/2018, come disciplinato dal quaderno 
d’oneri allegato al decreto  n.  165/2018, allegata al presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO pertanto di prorogare le attività del progetto per un periodo di un anno (dal 11/01/2021 al 
31/12/2021) per un numero di 8 persone con disabilità con una spesa complessiva pari a € 20.922,82 
(IVA compresa);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che per l’affidamento del  servizio  di  cui  sopra è stato acquisito, mediante il  sistema 
SIMOG della AVCP, il codice identificativo di gara CIG Z08301C0C4;

RITENUTO inoltre  opportuno  di  stabilire  che  si  provvederà  in  seguito  a  calcolare  la  parte  di 
attribuzione della spesa a ciascun Comune consorziato, in base al numero di  persone con disabilità 
inviate dai servizi e residenti nei Comuni stessi;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, 
né per il  responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:
1) di prorogare le attività del progetto “TEMPI MODERNI”, svolto dalla Coop. Sociale Convoi per un 

periodo di un anno (dal 11/01/2021 al 31/12/2021) per un numero di 8 persone con disabilità e  
una spesa complessiva pari a € 20.922,82 (IVA compresa);

2) di stabilire che la somma di cui al punto precedente farà a carico al bilancio della Società della 
Salute 2021 a valere sul conto di bilancio 3B020229 (“Contributi a enti e associazioni private”) e 
verrà ripartita come specificato in premessa;

3) che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono, né per il sottoscritto, né per il  
responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000.

4) di dare atto che le informazioni relative alle spese oggetto del  presente provvedimento sono 
pubblicate sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 
33/2013.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

